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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2025 
______________________________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 94/KH-SVHTT ngày 21/02/2025 của Sở Văn hóa 

và Thể thao thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 

2025, Ban Quản lý di tích danh thắng Hà Nội xây dựng Kế hoạch thực hiện công 

tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2025, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chi bộ, Ban Giám đốc, các đoàn 

thể tiếp tục thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình 

đẳng giới và Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến 

bộ của phụ nữ. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động viên chức, người 

lao động thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và 

Thành phố liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, đặc biệt 

bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị. 

II. NỘI DUNG THỰ C HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Luật Bình đẳng giới; 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của 

Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Chỉ thị số 

22-CT/TU ngày 10/5/2018 của Thành ủy Hà Nội về việc tiếp tục đẩy mạnh công 

tác phụ nữ của thành phố Hà Nội trong tình hình mới và các văn bản của Trung 

ương, Thành phố liên quan đến công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

- Tăng cường truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị chuẩn 

bị cho nguồn cấp ủy, nhiệm kỳ 2025-2030 với các nội dung phong phú nhằm 

nâng cao nhận thức, trách nhiệm, sự đồng thuận, ủng hộ của viên chức trong 

toàn Ban về lợi ích, sự cần thiết về việc phụ nữ tham gia vào các vị trí lãnh đạo, 

quản lý và tầm quan trọng của công tác cán bộ nữ, quy hoạch cán bộ nữ, từ đó 

đảm bảo sự bình đẳng của phụ nữ. 

- Lồng ghép hoạt động thông tin, tuyên truyền về bình đẳng giới thông qua 

các hội nghị, hội thảo, tọa đàm và các buổi nói chuyện chuyên đề, giao lưu trao 

đổi, các sự kiện hoạt động tại cơ quan. Các hoạt động truyền thông về bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ với các hình thức đổi mới, phong phú, đa dạng.  
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2. Nâng cao năng lực và hoạt động về công tác bình đẳng giới và các 

hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ 

- Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan 

trong thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về 

công tác cán bộ nữ và bình đẳng giới. 

- Tăng cường công tác tạo nguồn quy hoạch viên chức nữ đảm bảo mục 

tiêu bình đẳng giới. 

- Bảo đảm bình đẳng giới trong bố trí, sử dụng viên chức. 

- Nâng cao năng lực đội ngũ nữ viên chức đáp ứng yêu cầu thời kỳ đẩy 

mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế. 

3. Triển khai, thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đằng giới giai 

đoạn 2021-2030 và các chương trình, đề án liên quan khác 

Tiếp tục lồng ghép tổ chức triển khai các hoạt động về bình đẳng giới với 

các hoạt động của ngành văn hóa, thể thao. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Giám đốc  

- Lồng ghép trong nhiệm vụ chuyên môn thường xuyên của cơ quan để 

thực hiện các nội dung truyền thông, giáo dục, vận động về bình đẳng giới; lồng 

ghép nội dung bình đẳng giới trong các hoạt động của thiết chế văn hóa, các 

hoạt động giải trí, thể thao của cơ quan. 

- Tăng cường các hoạt động giao lưu trao đổi, học tập kinh nghiệm giữa các 

cơ quan thuộc Sở. 

2. Phòng Hành chính - Tổng hợp 

- Tham mưu xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch công tác bình đẳng 

giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2025 của cơ quan đảm bảo bám sát Kế hoạch 

của UBND Thành phố và Kế hoạch hoạt động của Sở. 

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch công tác bình đẳng giới và 

vì sự tiến bộ phụ nữ của cơ quan theo quy định Luật Ngân sách nhà nước và các 

văn bản hướng dẫn. 

- Định kỳ tổng hợp báo cáo đánh giá kết quả công tác bình đẳng giới và vì 

sự tiến bộ phụ nữ năm 2025 gửi về Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định. 

3. BCH Công đoàn Ban  

- Phối hợp tham mưu Lãnh đạo Ban tổ chức gặp mặt nữ viên chức, người 

lao động trong cơ quan nhân dịp kỷ niệm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3, ngày Phụ nữ 

Việt Nam 20/10.  

- Phối hợp tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho nữ viên chức, người lao động. 

- Tham gia chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của lao 

động nữ; duy trì hoạt động của Ban nữ công theo quy định. 
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- Tổ chức biểu dương nữ viên chức đạt danh hiệu “Giỏi việc nước, đảm việc nhà”. 

4. Các phòng chuyên môn  

Phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch công tác bình đẳng giới và vì sự 

tiến bộ phụ nữ năm 2025 của đơn vị. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của 

phụ nữ năm 2025 của Ban Quản lý di tích danh thắng Hà Nội, yêu cầu các 

phòng chuyên môn triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- Sở Văn hóa và Thể thao (để báo cáo);   

- Lãnh đạo Ban;   

- Các phòng chuyên môn thuộc Ban;   

- Lưu: VT, HCTH.   

   

   

  Nguyễn Doãn Văn 

 

 


		2025-03-07T16:39:59+0700


		2025-03-07T16:42:35+0700


		2025-03-07T16:52:54+0700


		2025-03-07T17:12:33+0700


		2025-03-07T17:12:33+0700


		2025-03-07T17:12:33+0700




